Citta di Matelica

Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.227 DEL 29-12-2020

Il Segretario Comunale Matelica, 1i 27-01-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO
CODICE ISTAT 43024

Oggetto: ROTATORIA SS256/VIA DE GASPERI. PERIZIA DI VARIANTE E
SUPPLETIVA. CUP E91B19000090004 CIG 790462708F.
APPROVAZIONE

L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 12:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si ¢ riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P
CINGOLANI DENIS VICE SINDACO A
PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A
FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P
BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P
CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n. 4 e assentin. 2.

Assume la presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in
qualita  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N




IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Visto che con deliberazione n. 73 assunta nella seduta del 02/04/2019, esecutiva
ai sensi di legge, veniva approvato anche il progetto definitivo redatto dal Settore
Servizi Tecnici in data giugno 2018, concernente 1'esecuzione dei lavori necessari per la
"Realizzazione rotatoria incrocio S.P. 256 Muccese - Via De Gasperi", comportante una
spesa presunta di €. 190.000,00;

Vista la Determina n. 543 del 11.04.2019 con cui si approva il progetto esecutivo
redatto dal Settore Servizi Tecnici in data Dicembre 2018, concernente 1'esecuzione dei
lavori necessari per la "Realizzazione rotatoria incrocio S.P. 256 Muccese - Via De
Gasperi", per un importo complessivo pari a €. 190.000,00, che presenta il seguente

quadro economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto ESECUTIVO

A LAVORI Parziali Totali
Lavori a base di gara 145.425,79
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 7.998,55
a.l Lavori a misura
Totale LAVORI € 153.424,34 € 153.424,34
B SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 Iva 22% su lavori € 33.753,35
Fondo incentivazione di cui art. 113 comma 2
b.2 D.Lgs.50/2016 e s.m.i — 1.12% €1.718,35
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
b.3 D.Lgs.50/2016 e s.m.i - 0.4% €613,70
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
b.4 esecuzione iva e cassa compresa € 0,00
b.5 Opere in economia, ecc.. iva compresa € 490,26
Totale B € 36.575,66 € 36.575,66
Totale A+B € 190.000,00

Vista la Determina della S.U.A. (Stazione Unica Appaltante dell'Unione Montana
Alte Valli del Potenza e dell'Esino di San Severino Marche) n°88/248 del 01.07.2019
con cui viene aggiudicata la gara per I’affidamento dei lavori di "Realizzazione
rotatoria incrocio SS 256 Muccese -Via De Gasperi" alla ditta COCCIA VINCENZO
s.r.l. con sede legale in Via Milano, 83 — 64023 — Mosciano Sant'Angelo (TE), P.IVA
01690180672, avendo la stessa offerto un ribasso percentuale pari a 24,428%, maggior
ribasso entro 1 limiti della soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2
lett. b) del D.Lgs 50/2016, e per un importo dei lavori pari € 117.899,73 oltre IVA,
comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 7.998,55;

Visto il contratto di appalto n. 6868 del 03/03/2020 dell'importo di euro 117.899,73
registrato a Tolentino al n°585 il 14/03/2020

Vista la Determina del responsabile del settore SS.TT. n. 1195 del 26.07.2019 con



cui si approva la variazione di quadro economico n. 1 redatta in data 26.07.2019, a
seguito di gara secondo il seguente schema:

QUADRO DI PROGETTO VARIAZIONE QUADRO
LAVORI A MISURA
Importo lavori soggetti a ribasso € 145.425,79 € 145.425,79
ribasso d'asta del 24,428% € 35.524,61
importo lavori ribassato € 109.901,18
oneri per la sicurezza inclusi € 7.998,55 € 7.998,55
IMPORTO LAVORI € 153.424,34 € 153.424,34 € 117.899,73 € 117.899,73
SOMME A DISPOSIZIONE
Fondo incentivazione art.113
comma 2 € 1.718,35 € 1.718,35
Fondo incentivazione art.113
comma 4 € 613,70 € 613,70
Opere in economia (iva
compresa) € 490,26 € 43.830,28
IVA 22% sui lavori € 33.753,35 € 25.937,94
SOMMANO € 36.575,66 € 36.575,66 € 72.100,27 € 72.100,27
TOTALE € 190.000,00 € 190.000,00

Considerato che i1 lavori sono stati consegnati alla ditta aggiudicataria in data
24/08/2020 come da verbale in pari data;

Vista la determinazione n. 1784 (gen 1824) del 28/11/2020 con la quale si
concedeva una proroga di 30 gg. del tempo contrattuale;

Vista la perizia di variante e suppletiva redatta dal direttore dei Lavori in data

18/12/2020 composta dai seguenti elaborati:

relazione tecnica illustrativa

computo metrico estimativo (con costi della sicurezza inclusa)

quadro economico

quadro comparativo

schema di atto di sottomissione
che presenta il segiuente quadro economico

o e e o o o

QUADRO DI PROGETTO VARIAZIONE QUADRO VARIAZIONE QUADRO

LAVORI A MISURA




Importo lavori soggetti a € 145 425,79 € 145 425,79 € 186 084,44

ribasso

ribasso d'asta del 24,428% €35524,61 €45 456,71

importo lavori ribassato €109 901,18 € 140 627,73

oneri per la sicurezza inclusi €7 998,55 €7 998,55 €11 398,36

IMPORTO LAVORI € 15342434 €15342434 €117899,73| €117 899,73 €152 026,09| € 152026,09]
SOMME A DISPOSIZIONE

Fondo incentivazione art.113 €1718,35 €1718,35 €1718,35

comma 2

Fondo incentivazione art.113 € 613,70 € 613,70 €613,70

comma 4

Coord. Sicurezza (iva comp.) € 0,00 € 0,00 €4 060,16

Opere in economia (iva € 490,26 €43 830,28 €33 135,96

compresa)

IVA 22% sui lavori €33 753,35 €25937,94 €33 445,74

SOMMANO €36 575,66 €36 575,66 €72100,27 €72 100,27 €72973,91 €72973,91
TOTALE €190 000,00 €190 000,00 €225 000,00]

Visto I’art 106 del D.lgs 50/2016 che disciplina la modifica di contratti durante il

periodo di efficacia;

Richiamata la relazione del 18/12/2020 con la quale il Direttore dei lavori, Ing.

Enrico Burzacca, ha trasmesso la perizia di variante e suppletiva dei lavori sulla scorta
del progetto redatto dal Settore Servizi Tecnici per un importo netto contrattuale
aggiuntivo di Euro 34.126,36 che eleva I'importo complessivo dell’appalto a Euro
152.026,09, pari ad un aumento del 28,95% del valore iniziale del contratto;

Richiamata la relazione del 23/12/2020 con la quale il Responsabile del
procedimento, Ing. Roberto Ronci, in riferimento allo stato di attuazione dei lavori per
la “Realizzazione della rotatoria incrocio Via Battisti - Via De Gasperi”, per poter
procedere in tempi € modi convenienti al completamento dei lavori, ha evidenziato la
necessita di procedere all’approvazione della perizia suppletiva redatta dal Direttore dei
Lavori incaricato — Ing. Enrico Burzacca, per 1'importo di €. 34.126,36 oltre I.V.A., al
netto del ribasso contrattuale, dando atto che per I’esecuzione di tali lavori sono
necessari ulteriori 30 giorni lavorativi;

CONSIDERATO che:
- la perizia di variante ¢ scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si
sono manifestati 1 seguenti fatti:

e la necessita di predisporre i nuovi sottoservizi costatando che quelli esistenti,
non opportunamente segnalati dalle varie societa, sono posti a quote molto piu
alte rispetto a quelle di progetto, pertanto si rende necessario limitare la
profondita di scavo e costituire il pacchetto stradale con spessori compatibili
con le esigenza di cantiere

e l'impossibilita di approfondire gli scavi della fondazione stradale in molte zone
per la presenza di sottoservizi a quota superficiali rende necessario provvedere
ad una leggera modifica delle quantita e materiali previsti in progetto;

e l'impossibilita di utilizzare il materiale di recupero proveniente dagli scavi di



demolizione delle massicciata stradale per la realizzazione dello strato di
fondazione stradale in quanto, vista la presenza superficiale di molti sottoservizi
occorre, ¢ necessario realizzare gli strati con materiale inerte tipo stabilizzato
calcareo che presenta migliori caratteristiche meccaniche;

e la necessita di proteggere in fase di cantiere alcune zone di sottoservizi con
calcestruzzo di tipo magro per non rischiare di rompere tali infrastrutture in fase
di cantierizzazione, vista la loro limitata profondita;

e le condizini del terreno, in particolare nella zona della rotatoria che coincide
con Via De Gasperi non risultano omogenee e peggiori rispetto alle indagini a
campione effettuate durante la redazione del progetto, pertanto per uniformare
il pacchetto stradale e rendere omogenea 1’intera rotatoria si rende necessario
provvedere ad aumentare le carattristiche meccaniche del misto cementato
posto come base dei conglomerati bituminosi;

. si rende necessario estendere il magistero di cui al punto precedente anche alle
zone di raccordo di ingresso e di uscita dalla rotatoria, nonché provvedere ad
aumentare lo spessore del conglomerato bituninoso tipo bynder nella zone di
progetto e raccordare la nuova rotatoria alle strade esistenti evitando bruschi
cambiamenti di spessori e materiali;

- le circostanze che hanno determinato le modifiche proposte non erano prevedibili al
momento della redazione del progetto in quanto la documentazione acquisita dai
soggetti gestori dei sottoservizi e le prove a campione effettuate lasciavano supporre la
presenza di una situazione sostanzialmente diversa da quella poi rilevata;

- le modifiche apportate non mutano la natura complessiva del contratto, le categorie di
lavoro rimangono quelle previste in capitolato di progetto e dunque OG3 — strade,
autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste
aeroportuali, e relative opere complementari;

Richiamato 1’art. 106 comma 1 lett. C) il quale consente le varianti dei contratti
d’appalto in corso di validita ove siano soddisfatte le seguenti condizioni:
1. la necessita di modifica ¢ determinata da circostanze impreviste e imprevedibili
per I'amministrazione aggiudicatrice;
2. la modifica non altera la natura generale del contratto;

Accertato pertanto che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una
variante necessaria ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C) rendendosi soddisfatte
entrambe le condizioni sopra indicate e che detta variante:

e non comporta una modifica sostanziale del contratto;
. ¢ contenuta nel limite del 50% del valore del contratto iniziale;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta per
consentire la realizzazione delle modificazioni progettuali meglio descritti in perizia;

Preso atto che:

e  [D’entita della perizia di variante comporta una variazione della spesa complessiva
originariamente prevista che passa da €. 190.000,00 a €. 225.000,00, con un
aumento dell’importo contrattuale netto dell’appalto di Euro 34.126,36 pari al
28,95% del valore iniziale;

Visto lo schema dell’atto di sottomissione del 18/12/2020 con cui la ditta COCCIA
VINCENZO s.r.l. con sede legale in Via Milano, 83 — 64023 — Mosciano Sant'Angelo
(TE), P.IVA 01690180672 appaltatrice dell’opera, dichiara di accettare I'esecuzione



senza eccezioni e riserve dei lavori previsti nella perizia di variante in corso d’opera di
cui sopra agli stessi patti e condizioni di cui al contratto no n°6868 del 03/03/2020,
prevedendo un ulteriore proroga dei termini contrattuali pari a 30 giorni;

Precisato che il progetto ha le seguenti codifiche:

e  Codice Unico di Progetto (CUP): E91B19000090004 il quale deve essere riportato
su tutti 1 documenti amministrativi € contabili, cartacei ed informatici, relativo a
questo specifico progetto di investimento pubblico;

e  codice CIG identificato per I’aggiudicazione dei lavori: 77492134DD

Dato atto che I’approvazione della presente perizia suppletiva e di variante comporta
un aumento dell’ importo contrattuale rideterminato a favore della Ditta COCCIA
VINCENZO s.r.]. con sede legale in Via Milano, 83 — 64023 — Mosciano Sant'Angelo
(TE), P.IVA 01690180672 appaltatrice dell’opera di Euro 34.126,36 oltre IVA e che
pertanto 1I’importo complessivo di Euro 225.000,00 (iva inclusa) trova copertura:

e  per€. 190.000,00 al cap. 2864 art. 2 Bilancio 2019;
e per€.35.000,00 al cap. 2532 art. 1 Bilancio 2020

Considerato che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto
Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102,
la spesa di cui al presente atto ¢ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

Richiamati:

e lart. 106, comma 5, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede
che le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori che hanno modificato
un contratto nelle situazioni di cui al comma 1, lettere b) e c), per i contratti di
importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, pubblicano un avviso al riguardo
contenente le informazioni di cui all'allegato XIV, parte I, lettera E, ed ¢
pubblicato in ambito nazionale;

e lart. 106, comma 14, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede
che, per gli appalti e le concessioni di importo inferiore alla soglia comunitaria, le
varianti in corso d'opera dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,
nonché quelle di importo inferiore o pari al 10 per cento dell'importo originario
del contratto relative a contratti di importo pari o superiore alla soglia comunitaria,
sono comunicate dal RUP all'Osservatorio di cui all'articolo 213, tramite le sezioni
regionali, entro trenta giorni dall'approvazione da parte della stazione appaltante
per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza;

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto
RUP elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale,
come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165)
e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

Accertata dal Responsabile del procedimento, Ing. Roberto Ronci, la veridicita di
quanto affermato dal Direttore lavori nella perizia di variazione;

Ritenuto opportuno procedere allapprovazione della perizia di variante per
I'esecuzione di lavori suppletivi proposta cos che vengano apportate le modifiche



progettuali sopracitatg ai sensi dell’art.106, comma 1 lett.c), del D.Lgs.50/2016 e
ss.mm.ii., redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale;

Tutto cido premesso:

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visto il d.P.R 207/10;

PROPONE

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVAREDper le motivazioni sopra espresse,

la perizia di variante redatta dal Direttore Lavori, in data 18/12/2020, composta
dagli elaborati richiamati in premessa agli atti dell’ufficio, dell’importo
complessivo di progetto di Euro 225.000,00, dando atto che I’importo contrattuale
netto dei lavori affidati all’Impresa COCCIA VINCENZO s.r.l. con sede legale in
Via Milano, 83 — 64023 — Mosciano Sant'Angelo (TE), P.IVA 01690180672 passa
da Euro 117.899,73 ad Euro 152.026,09 (iva esclusa);

lo schema di atto di sottomissione del 18/12/2020 con cui la ditta COCCIA
VINCENZO s.r.l. con sede legale in Via Milano, 83 — 64023 — Mosciano
Sant'Angelo (TE), P.IVA 01690180672 appaltatrice dellopera, dichiara di
accettare I’esecuzione senza eccezioni e riserve dei lavori previsti nella perizia di
variante in corso d’opera di cui sopra agli stessi patti e condizioni di cui al
contratto n.o n°6868 del 03/03/2020, prevedendo un ulteriore proroga dei termini
contrattuali pari a 30 giorni;

3) DARE ATTO che la variante comporta un aumento della spesa di €. 35.000 del
valore iniziale del progetto che verra finanziato tramite l'inserimento di tale importo tra
le somme a disposizione previste nel progetto "RECUPERO OO.UU.PATRMONIO
COMUNALE - 2020" al cap. 2532/1 approvato delibera di giunta n. 224 del
23/12/2020;

4) DI AFFIDARE all’impresa COCCIA VINCENZO s.rl. con sede legale in Via
Milano, 83 — 64023 — Mosciano Sant'Angelo (TE), P.IVA 01690180672 appaltatrice
dell’opera 1’esecuzione dei lavori di variante e suppletivi per I’importo di € 34.126,36
(Iva esclusa) agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale prevedendo un
ulteriore proroga dei termini contrattuali pari a 30 giorni;

5) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 225.000,00 come segue:

€. 190.000,00 al cap. 2864 art. 2 Bilancio 2019;
€. 35.000,00 al cap. 2532 art. 1 Bilancio 2020

6) DI DARE ATTO che:
- il Rup ¢ I'Ing. Roberto Ronci;
- il Direttore dei lavori ¢ I'Ing. Enrico Burzacca



7) DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilita, alla
Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarita contabile,
nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

8) DI DARE ATTO altresi che I'esito del presente affidamento ¢ pubblicato sul sito web
del Committente e sul sito informatico presso 1'Osservatorio Regionale dei Contratti
Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, c. 14, del Decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50;

9) DI DARE ATTO che gli elaborati progettuali vengono conservati agli atti del
Comune;

10) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolaritd tecnica e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Matelica, 1i 29.12.2020 Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici

f.to Ing. Roberto
Ronci

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita contabile con:

[X] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

I1 Responsabile del Settore Affari Servizi
Finanziari

Matelica, li 29.12.2020 f.to dott.ssa
Antonella Pelucchini

Matelica, i 29.12.2020 I1 Responsabile del Settore Servizi Tecnici
fto Ing. Roberto Ronci



La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalita di

videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 19 ottobre 2020, in
conformita da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. 11 Segretario Comunale ha

partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindaco e del numero di
Assessori necessario alla validita della seduta, nonché la possibilita di ogni intervento a

partecipare alla discussione sul contenuto dell” atto e potendo verbalizzare, altresi, in

merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante. La presente
dichiarazione deve intendersi a specifica ed integrazioni delle informazioni sulle
modalita di svolgimento della seduta riportate nel frontespizio dell'atto.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta che precede;
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;
DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante I'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimita di voti favorevoli;
LA GIUNTA MUNICIPALE
DELIBERA

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

11 SEGRETARIO COMUNALE 11 Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO






CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA®

11 sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicita
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed ¢ stata compresa
nell'elenco n. 83, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

I1 Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 27-01-2021 al 11-02-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, 1i 12-02-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO



